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ŻYCIE STRAŻACKIE
O R G A N  Z W  I A  Z fi U S T R A Ż Y  P O Ż A R N Y C H  

W O J E W  f i lE C E C fiS E G O

BEZPŁA TN Y D O D A TE K  DO Nr. 2-go „G A Z E T Y  S T R A ŻA C K IE J"
W YCH O DZI 25-go K A ŻD E G O  M IESIĄ CA

R edakcja mieści się w Kielcach w biurze Związku Straży Pożarnych wojew. K ieleckiego, przy ul. Śńia
deckich 15. Tel. 5-14.

Na marginesie zawodów.
Przeglądając zamieszczoną w niniejszym 

numerze tabelę ocen zawodów, mimowoli 
nasuwają się w myśli pewne spostrzeżenia 
i uwagi na temat żywotności i sprawności 
wyszkoleniowej niektórych okręgów, czy też 
straży pożarnych.

W  wyniku zestawień całorocznego szko
lenia się naszych drużyn strażackich, widzi
my, jak różne są wyniki, jak odmienny jest 
poziom i znaczne różnice pomiędzy poszcze- 
gólnemi strażami, a nawet grupami, zwłasz
cza grupą III i IV-tą, których program zawo
dów jest prawie jednakowy. Nasuwa się więc 
pytanie, gdzie i w czem szukać przyczyny? 
Odpowiedź na to jest jedyna, mianowicie: 
właściwą sprawność drużyny osiągnąć moż
na tylko przez dobór ludzi w  zespole zawod
ników, oraz systematyczne i całoroczne 
szkolenie się w ćwiczeniach szkolnych, tak
tycznych i alarmowych, pod kierunkiem w y
trawnego i szybko orjentującego się dow ód
cy zespołu.

Jak wykazują oceny, to grupa IV-ta 
w całej swej rozciągłości wyszkoleniowej 
góruje sprawnością nad grupą III-cią —  w y
jątek stanowi Iłża. Coprawda, grupa trze
cia nie dała właściwego odźwierciadlenia 
swojej sprawności, gdyż naogół w skromnej 
ilości i jakoś dziwnie nieśmiało wzięła 
udział w  ubiegłych zawodach. Czemu to 
przypisać należy tak małe i znikome zainte
resowanie się zawodami ze strony straży ma
łom iasteczkowych?

—  Czyżby naprawdę było tak źle z tem 
wyszkoleniem grupy trzeciej?! Nie mamy 
zwyczaju uprzedzać faktów —  nie chcemy 
już tak zgóry źle osądzać tej grupy, ale ra
dzimy ze szczerego serca trochę więcej za
interesować się wyszkoleniem i zawodami, 
abyśmy naprawdę mogli stwierdzić istotny 
stan sprawności straży małomiasteczkowych 
i również o nich napisać pochwalne hymny.

Prosimy więc o gromadny udział grupy III 
w tegorocznych zawodach.

O grupie drugiej, niestety, w tym roku 
nie możemy nic ciekawego powiedzieć, gdyż 
ukryła się ona w głębokim cieniu w yczy
nów strażackich, organiczając się zaledwie 
w dwu wypadkach do pokazów popisowych 
poza konkursem, podkreślając swoje istnie
nie przez godną reprezentację popisową, 
która w rzeczywistości nie dała właściwego 
poglądu na całość sprawności grupy Ii-ej —  
a szkoda wielka! W szyscy prawie ze zdu
mieniem podziwiali nieobecność Waszą, Dru
howie, snując wspomnienia świetnej niegdyś 
sprawności i postępu W aszych drużyn z gru
py drugiej.

Wzamian za to uznanie dla W as spotkał 
wszystkich zawód —  rozczarowanie i d ź g 
nie niepokojąca myśl o istotnym stanie W a
szego wyszkolenia, dzięki temu tylko, że by 
liście nieobecni na zawodach. W ierzymy jed
nak i mamy nadzieję, że w roku bieżącym 
grupa druga wyrówna swoje niedociągnięcia 
korporacyjne i da nam w swych wyczynach 
sprawnościowych prawdziwą ucztę strażac
ką, na którą oczekujemy z niecierpliwością. 
Prosimy więc do śmiałej i wytrwałej, a szla
chetnej, rywalizacji.

Gorzej jednak, aż przykro o tem pisać, 
że na 17 okręgów zaledwie 8 stanęło do ape
lu, przeprowadzając doroczne zawody okrę^ 
gowe. Dziwne zaiste, że zdobyły się na to 
takie Okręgi, które w roku ubiegłym miały 
bodaj najcięższe warunki materialne i tere
nowe, a były nawet takie, jak Olkuski, które 
pomimo wprost katastrofalnej sytuacji fi
nansowej umiały zrealizować swój plan w y
szkoleniowy. urządzając zawody powiatowe 
bez nakładu pieniężnego. Czemu to przypi
sać należy, że Okręgi zamożniejsze zanie
chały swoich wyczynów strażackich? Cyżby 
istotnie było już tak źle i nastąpiło zwątpię-
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nie we właspe siły? Czyżby Okręgi te na
prawdę nie posiadały możności realizowania 
swoich planów? A  może inne przyczyny sta
nęły na przeszkodzie? Jesteśmy ogromnie 
ciekawi powodu i oczekujemy usprawiedli
wienia.

W am zaś, Druhowie Strażacy, którzy 
przyczyniliście się do urządzenia zawodów 
lub bezpośrednio wzięliście udział w w yczy
nach konkursowych, wyrażamy głębokie 
uznanie i korporacyjne podziękowanie.

Dumni jesteśmy z Was Wszystkich, —

Kochani Druhowie — dumna jest nasza or
ganizacja z tego, że w ciężkich i kryzyso
wych chwilach nie załamaliście się w swojej 
działalności —  nie opuściliście rąk, a prze
ciwnie, umiejąc sobie radzić w trudnych w a
runkach obecnych, wytrwale i z pełnem 
poświęceniem pracujecie nad podniesieniem 
swojej sprawności strażackiej, wykazując 
temsamem naszą tężyznę organizacyjną.

Cześć Wam za to, Druhowie Strażacy!
J. Plebanek.

Zaopatrzenie wodne.
Ubiegłe dwa miesiące spędziłem na tere

nie województwa kieleckiego, gdzie wspól
nie z tamt. Władzami Strażackiemi, Samo- 
rządowemi i P. Z. U. W., oraz z wieloma 
z Was, Drodzy Czytelnicy, zastanawialiśmy 
się nad możliwościami jaknajracjonalniejsze- 
go rozwiązania tak ważnego problemu —  ja
kim jest zaopatrzenie osiedli w  wodę dla ce 
lów przeciwpożarowych. Wspólnie więc ba 
daliśmy teren, ustalaliśmy potrzeby, spraw
dzaliśmy już wykonane w tej dziedzinie pra
ce, oraz uzgadnialiśmy swoje poglądy, kreśli
liśmy wytyczne i omawialiśmy metody jak- 
najbardziej celow ego i praktycznego podej
ścia do całości zagadnienia.

I tu miło mi jest stwierdzić, że Strażac 
two województwa kieleckiego —  za małemu 
wyjątkami —■ naprawdę szczerze i gorliwie 
zainteresowało się tą nową gałęzią pracy 
organizacyjnej i obywatelskiej. Daje to rę 
kojmię rzeczowego potraktowania wszyst
kich podjętych w tej dziedzinie prac i pozw a
la się spodziewać, że dotychczasowe wysił
ki oraz projekty nie pójdą na marne, lecz 
dadzą pożądane wyniki.

Dla zapoznania Czytelników z całością 
zagadnienia w odniesieniu do całego w oje
wództwa kieleckiego, pozwolę sobie w tym 
i następnym artykule omówić obecny stan 
zaopatrzenia wodnego terenu oraz zapoznać 
z pracami już wykonanemi i nowozaprojek- 
towanemi, jak również z wnioskami, jakie 
się nasunęły dotychczasowym wykonawcom 
przy prowadzeniu prac oraz mnie w czasie 
lustracji już istniejących urządzeń wodnych.

Na podstawie obserwacji, jakie poczyni
łem w 64 miejscowościach z terenu 12 p o 
wiatów (częstochowski, zawierciański, olku
ski, miechowski, pińczowski, będziński, stop- 
nicki, konecki, włoszczowski, kielecki oraz 
jędrzejowski i sandomierski —  w dwóch 
ostatnich widziałem tylko po jednej m iejsco
wości) i rozmów, które przeprowadziłem na 
temat zaopatrzenia wodnego z przedstawi

cielami Straży, Związków i Samorządów —  
stwierdzić muszę, że obecny stan zaopatrze
nia wodnego dla celów przeciwpożarowych 
na całym terenie, poza włoszczowskim i k o 
neckim) jest naprawdę zły, gdyż większość 
osiedli jest zupełnie pozbawiona wody gaśni
czej. Niewielka tylko ilość miejscowości —  
jak Pilica, Ojców, Miechów, Częstochowa, 
Kłobuck, Będzin, Solec, Prażaki, Chmielnik, 
Niekłań i W łoszczowa, dużo już zrobiły w  tej 
dziedzinie, mogą pochwalić się niezbędną 
ilością wody, jednak i tam nie wszystkie 
punkty wodne odpowiadają potrzebom stra- 
żactwa, lecz potrzebują fachowych prze
róbek i uzupełnień.

Z poważniejszych prac, wykonanych 
w ostatnim czasie przez Straże i samorządy, 
dla polepszenia stanu zaopatrzenia wodne
go, należy wymienić następujące:

a) w osiedlach Ogrodzieniec, Kunów, 
Żarki, Piekoszków —  Pilica, Sędziszo- 
wice, Pińczów —  bardzo ciekawie uję
to źródła wodne.

b) w  Skale, Biskupicach, Olsztynie, W ło- 
szczowie, Zawierciu i t. p. —  wykona
no 12 studzień artezyjskich,

c) w Słomnikach, Grodźcu, Chęcinach, 
Skale, Busku, Pińczowie i Biskupi
cach —  8 zbiorników sztucznych pod
ziemnych lub nadziemnych;

d) we W łoszowie, Prażakach, Pomorza
nach, Miłakach i t. p. —  9 zbiorni
ków kopanych ziemnych (rys. 1 —  2);

e) w  Jędrzejowie, Chmielniku, Ogro- 
dziericu —  9 zastawek na wodach b ie
żących dla szybkiego spiętrzenia 
wody;

f) w Kielcach, Będzinie, Częstochowie, 
Miechowie, Olkuszu, Pilicy i Pińczo
wie —  wykonano więcej lub mniej 
użyteczne wodociągi;

g) poprawiono lub pogłębiono cały sze
reg studzien oraz założono kilka pomp 
i t. p.
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Zwrócono również uwagę na zaopatry
wanie się w  sprzęt motorowy oraz wodny, 
a w szczególności w  węże tłoczne. Na pierw
szy plan w tej pracy wybił się pow. Będziń
ski, w  którym każda straż posiada przecięt
nie po 150 metrów węża. Jest to zasługą b. 
instruktora na tym powiecie, a obecnie in
spektora dh. J. Plebanka. Zarządu Okręgu, 
obecnego instruktora L. Jaroszewskiego, no 
i Zarządów poszczególnych straży.

Przytoczone przezemnie szczegóły świad
czą wymownie, iż Strażactwo wojew. k ie
leckiego zrobiło już duży wysiłek w kierun
ku zapewnienia sobie amunicji strażackiej —  
wody, do uciążliwej walki z żywiołem poża
rów. Niestety, prace te, jak stwierdziliśmy 
w terenie, nie rozwiązują nawet w części 
potrzeb w tej dziedzinie. Dlatego też po 
wspólnem gruntownem przestudjowaniu wa-

nych, oraz przebudowanie: 38 zbiorników 
podziemnych betonowych, 25 studni arte
zyjskich i t. p. —  a ponadto należałoby po
czynić uzupełnienia lub przeróbki sieci w o
dociągowych w Kielcach, Miechowie, Pilicy, 
Olkuszu i Pińczowie, Szczegółowo omówię 
te uzupełnienia w następnym numerze „Ży
cia Strażackiego" i „Gazety Strażackiej".

Widzimy z powyższego, iż czeka nas 
bardzo wiele trudu, jednak, gdy weźmiemy 
w swoje ręce inicjatywę i dołożymy nieco 
swojej pracy oraz pozyskamy współpracę 
samorządu, P. Z. U. W . i społeczeństwa, 
to nietylko te projektowane roboty wykona
my, ale również zaopatrzymy w wodę p ozo
stałe osiedla.

Niejednokrotnie spotykałem się z osobni
kami bardzo pesymistycznie usposobionymi 
do omawianej akcji, którzy przez swoją nie-

Zbiorniki w odne w Prażakach: z lewej strony maty zbiornik kopany, z prawej zbiornik pożarow y
rybny.

runków miejscowych 64 miejscowości (dla 5 
miejscowości dodatkowo wykonały tę pracę 
same W ładze Okręgowe) zaprojektowaliśmy 
wykonanie w roku przyszłym lub 4-ch naj
bliższych, całego szeregu prac, zmierzają
cych do całkowitego zabezpieczenia prze
ciwpożarowego tych osiedli.

Ogólnie w  wymienionych osiedlach nale
ży jeszcze wykonać około 360 punktów w od
nych —  w czem 44 przy zbiornikach sztucz
nych podziemnych, 21 przy zbiór, kopanych 
ziemnych, 38 przy studniach artezyjskich, 11 
przy studniach kopanych, i 240 przy zbiorni
kach naturalnych jak rzeki, rzeczki, strumy
ki, stawy i sadzawki i t. p. Zrealizowanie p o 
wyższego projektu pociągnie za sobą urzą
dzenie: 48 dojazdów do rzek i stawów, 26 
specjalnych stanowisk dla sikawek (o kon
strukcji drewnianej), 63 miejscowych wzm oc
nień brzegów zb. naturalnych, 31 zastawek, 
122 pogłębień lub oczyszczeń zbiorników 
naturalnych, 15 przeróbek lub budowy no
wych ujęć źródeł naturalnych, 15 przeróbek 
istniejących zbiorników sztucznych, kopa-

wiarę, całą robotę skazywali zgóry na nie
powodzenie, Ja jednak śmiem twierdzić -— 
bo sam w terenie prace takie wykonywałem 
lub widziałem już zrobione —  że wszystko, 
co tylko trzeba będzie, powoli zrobimy i że 
akcja zaopatrzenia wodnego osiągnie właści
we rezultaty. Trzeba ją tylko poprowadzić 
w  jak najbardziej prosty —  praktyczny spo
sób. Nie obejrzymy się nawet, gdy po upły
wie 3 —  4 lat cały teren pokryty będzie sie
cią niezbędnych punktów wodnych.

Tak samo twierdzą i ci, którzy szczerze 
się do tej pracy zabrali i znaleźli właściwe 
do niej podejście.

Czytelnicy, którzy dotychczas spotykali 
trudności w  rozpoczęciu „Zaopatrzenia" lub 
jeszcze odnoszą się do niego z niedowierza
niem i nieufnością, niech zechcą wniknąć 
w  sens trzech powyższych przykładów, 
wziętych z terenu:

Przykład I-szy: W miejscowości „W ", wo
jewództwo kieleckie, po dokładnem zapo
znaniu się w  warunkami lokalnemi, spow o
dowałem zwołanie specjalnej konferencji, w
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której wzięli udział, jak zwykle, przedstawi
ciele straży i miasta oraz instruktor pow ia
towy. Część obecnych, dowiedziawszy się, 
że mamy omówić sprawę zaopatrzenia mia
sta w wodę, chciała z miejsca przerwać dy
skusję. W  ich mniemaniu dyskusja ta będzie 
niecelowa, ze względu na ,,kryzys“ , który 
nie pozwala nawet myśleć o poważniejszych 
inwestycjach, a tembardziej —  gdy wg. obli
czeń niektórych z obecnych —  należałoby 
pobudować w tej miejscowości 5 —  6 zbior
ników sztucznych podziemnych, mających 
kosztować rzekomo około 15.000 złotych. Na 
prośbę moją, by zechcieli łaskawie wysłu
chać wszystkich moich wyjaśnień i zastano
wić się nad zgłoszonemi wnioskami —  jeden 
z obecnych rzucił uszczypliwie: „Posłuchać 
to zawsze można....“

Nie zrażając się tem przyjęciem, dokład
nie wyjaśniłem „że nie taki djabeł straszny 
jak go sobie wyobrażamy", że w ich osiedlu 
żadnych sztucznych zbiorników nie trzeba 
robić oraz wydawać aż tyle pieniędzy. A  na
leży tylko zrobić punkty czerpania przy 4 
istniejących sadzawkach, nieco przerobić 3 
istniejące studnie artezyjskie (zrobić przy 
nich odprowadzenia rurowe, które pozwolą 
na ssanie wody sikawką bezpośrednio z pła
szcza wodnego studni); wykorzystać maga
zynowaną wodę w łaźni żydowskiej oraz p o 
większyć stan węży i dokładnie przeszkolić 
korpus straży w rozwijaniu linji wężowych 
na ewent. większe odległości. Zebrani, obli
czywszy koszta tych urządzeń, które w y 
padły około 700 złotych (bez kupna węży), 
rozeszli się do domów z silnem postanowie
niem wprowadzenia projektu w życie.

Przykład Il-gi: M iejscowość „Z ", przez 
którą przepływa niewielka i płytka rzeczuł
ka. Dotychczas nic nie zrobiono dla zapew
nienia sobie wody na wypadek pożaru, gdyż

Obrady zarządu
W  dniu 4 stycznia r. b., w Lokalu w ła

snym w Kielcach, pod przewodnictwem 
D/ha A. Erbe —  prezesa Związku, odby
ło się posiedzen e Zarządu Związku W oje
wódzkiego, na którem załatwiono sprawy 
bieżące i organizacyjne o charakterze w y
tycznych prac na rok 1933/34.

Po .odczytaniu protokółu i załatwieniu 
bieżącej korespondencji przyjęto sprawozda
nie miesięczne z działalności skarbnika, in
spektora i delegatów z posiedzenia Rady 
Naczelnej w Warszawie.

Stan kasy za m. grudz eń wynosił w  do
chodach zł. 2.861,19; w rozchodach zł.

w myśl projektu tamt. „kompetentnych" 
władz, należało zrobić specjalną tamę, umoc
nić brzegi rzeki dla spiętrzenia wody, oraz 
pobudować 2 —  3 zbiorniki. W oda do tych 
zbiorników miała być doprowadzona również 
z rzeczki specjalnemi rurami podziemnemi, 
a koszta tych urządzeń obliczano na 15 —  
20 tysięcy złotych. Tymczasem ustaliliśmy 
wspólnie, iż należy tylko urządzić 6 zasta
wek drewnianych na strumyku, pobudować 
2 zbiorniki podziemne oraz powiększyć stan 
węży i że to wszystko będzie kosztować za
ledwie 3000 złotych.

Przykład 111-ci. Osiedle „W ". Do obec
nego roku stan zaop. wodnego był niżej 
wszelkiej krytyki, a wszelkie zamierzenia 
kończyły się tylko na ładnych słowach, obie
cankach i projektach. Nastąpiła zmiana 
„G łow y miasta" i ten, jakby za dotknięciem 
ródżki czarodziejskiej —  bardzo wiele w mie
ście zrobił, a między innemi: ujął odpowied
nio znajdujące się w  rynku źródło wodne, 
tworząc przy niem zbiornik wody, poprawił 
4 istniejące studnie, zrobił dojazdy do dwóch 
sadzawek oraz zabrał się do dalszej prze
róbki studzień artezyjskich i budowy drugie
go zbiornika podziemnego.

Tak się mniejwięcej przedstawiają w w ięk
szości wypadków przeszkody, o które to 
rzekomo rozbijają się nasze projekty, i na 
podstawie których zgóry wmawiamy w sie
bie i w innych niepowodzenie przedsięwzię
tych zamierzeń. —• Dlatego też miejmy w  pa
mięci następującą maksymę M. M ochnackie
go: „Chcesz działać z powodzeniem —  mu
sisz wszystko przewidzieć i wszystko przy
gotować..." —  co niezawodnie dodatnio 
wpływać będzie na wyniki naszych prac i na 
powodzenie akcji zaopatrzenia wodnego na 
poszczególnych terenach.

E. Szwed.

wojewódzkiego.
2.744,12. Saldo na dzień 1 stycznia —  zł. 
117,09. W  związku ze sprawozdaniem ra- 
chunkowem wszystkie wydatki rzeczowe na 
ogólną sumę zł. 2.744,12 zatwierdzono w ca
łości.

Ze sprawozdania inspektora wynika, że 
działalność jego odbywała się w  dość trud
nych warunkach materjaLnych,z braku w pły
wów gotówkowych, hamujących całkowicie 
realizację nakreślonego planu. Do takiego 
stanu w dużej mierze przyczyniły się same 
straże, gdyż Związek W ojewódzki w  dal
szym ciągu pokrywa gwarancję za nieopła- 
canie prenumeraty pism fachowych, a Okrę
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gi w większości wykazały bezradność w 
tym względzie, oraz słabo inkasują składki 
członkowskie. Inspektor przebywał w mie
siącu grudniu 15 dni w terenie, dokonywu- 
jąc 12 wyjazdów organizacyjnych; na prace 
biurowe zużył 11 dni, wolnych miał 5 dni.

Sprawozdanie z przebiegu obrad Rady 
Naczelnej złożył D/h. Hempel, komunikując 
jednocześnie, że Rada Naczelna wybrała 
prezesa naszego Związku D/ha A. Erbego na 
członka Zarządu Głównego Związku.

W  wytycznych prac Związku W ojewódz 
kiego na rok 1933/34, nad któremi debato- 
wano dłuższy czas, ustalono ostateczny pro
gram, który podajemy na innem miejscu, z 
tem, że projektowane zawody województwa 
z braku funduszów odłożono na przyszły rok) 
zostaną one włączone do programu obcho
du dziesięciolecia istnienia Związku W oje
wódzkiego, który przypada na dzień 29 
czerwca 1934 roku.

Po rozpatrzeniu preliminarza budżetowe
go na rok 1933/34, uchwalono budżet w o- 
gólnych wydatkach na sumę złotych 41,050 
i przekazano specjalnej komisji budżetowej, 
w skład której weszli D/wie: Źwirski, Hem
pel i Plebanek, celem ostatecznego wypro
w a d zen i pozycyj rozchodowych w grani
cach uchwalonej sumy. W  stosunku do ze
szłorocznego budżetu zmniejszono wydatki 
o sumę zł. 5.922.

Żywe zainteresowanie wywołała sprawa 
zorganizowania przy Związku W ojew ódz
kim Kasy Zapomogowej od wypadków z 
końmi i postanowiono sprawę tę przekazać 
Radzie W ojewódzkiej do zatwierdzenia. Dla 
opracowania odnośnego regulaminu i preli
minarza budżetowego Kasy powołano spe
cjalną komisję w osobach d/w: Zwirskiego, 
Hempla i Plebanka. Ustalono porządek ma
jącej się odbyć konferencji prezesów okrę
gów, przewidzianej na drugą połowę stycz
nia, termin której w  najbliższych dniach wy
znaczy prezes Rady W ojewódzkiej, oraz 
omówiono sposób opracowania planu zaopa
trzenia wodnego, przekazując techniczną 
stronę inspektorowi wojewódzkiemu.

W  dz;ale wydawniczym zastanawiano się 
nad możliwościami dalszego wydawania or
ganu „Życie Strażackiego'*, które zostało za
grożone, wobec nieregulowania prenumeraty 
przez straże. W reszcie postanowiono uzależ
nić dalsze wydawnictwo od ustosunkowania 
się samych straży do organu i zaległości oraz 
poczucia korporacyjnego w tym względzie, 
przekazując sprawę do ostatecznej decyzji 
Radzie Wojewódzkiej,

W  sprawach bieżących postanowiono:

1) odnośnie zagrożonych etatów instruk
torów zwrócić się do Pana W ojewody o u- 
trzymanie tychże w  dotychczasowych obsa
dach i na etatach sejmików;

2) trzydniową odprawę członków Korpu
su Technicznego zwołać dopiero po konfe
rencji prezesów;

3) wystąpić do Sejmików i Magistratów 
miast wydzielonych o odpowiednie dotacje 
na rzecz pożarnictwa;

4) nie mogąc z braku funduszów przy
znać mistrzowskim drużynom nagród w p o 
staci narzędzi za zawody okręgowe — przy
znano wzamian za to odpowiednie bibljo- 
teczki dzieł fachowych, znajdujących się na 
składzie w Związku W ojewódzkim;

5) w związku z realizacją planu motory
zacji postanowiono wprowadzić na terenie 
województw tylko dwa typy motopomp w y
robu krajowego, t. j. „Silesię" i „Leopolję 
33" —  wielkości pierwszej;

6) ustalono promień działania straży z 
motopompami i bez do 5 kim., zaś dla stra
ży, posiadających autopogotowia,, do 20 
kim. z tem, że w promieniu tego działania 
straże wyjeżdżają samorzutnie, ponosząc k o
szta przejazdu i paliwa we własnym zakre
sie. W  razie wezwania straży poza promień 
ustalonego działania, koszta pokrywa ten 
urząd, który wzywa pomocy. Niezależnie od 
tego postanowiono wystąpić do P. Z. U. W. 
celem uzyskania odpowiednich sum na ewen
tualne pokrycie kosztów paliwa dla straży 
zmotoryzowanych a niezamożnych.

Pozatem załatwiono cały szereg spraw 
drobniejszej natury oraz rozpatrzono wnio
ski o odznaczenia korporacyjne,

W Y K A Z
Powiatów, miast i gmin w iejskich  w ojew ód ztw a K ie
leckiego, dla których P. Z. U. W. obniżył szacunek 

budowli w  dniu 1 stycznia 1933 roku.

Iłżecki
Jędrzejow ski
K ielecki
Olkuski
Pińczowski
Sandomierski

W łoszczowski

wszystkie

Jurkowice, K lim onlów , Poła
niec, Rytwiany, Tursko, W iś
niowa, m. Staszów 

Dwikozy, K oprzywnica, Lip
nik. Obrazów, Sam borzec. 
W ilczyce, Łoniów , m. San
domierz, m, Zawichost 

wszystkie

20%
10%
10%
10%
10%

20%

10%
10%
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Program działalności
Związku Straży Poż. woj. K ieleckiego na r. 1933.

Ogólne wytyczne,
D ziałalność Związku Straży P ożarnych  W ojew . 

K ieleck iego, zgodnie z w ytycznem i Gł. Związku na 
rok 1933/34, obejm uje kontynuow anie rozp oczętych  
prac w  roku ubiegłym , oraz w  miarę m ożliw ości 
środków  finansow ych Zw. W ojew . przejdzie do w y 
tężonej pracy organizacyjnej i w yszkolen iow ej tak 
w  dziedzinie pożarnictw a, obrony przeciw gazow e), 
wychow ania fizycznego, oraz drużyn żeńskich.

N owa sytuacja organizacyjna, w  której stra- 
.żactwo m oże znaleźć się przed w prow adzeniem  
w  życie ustawy przeciw pożarow ej, w ym agać będzie 
pew nego skonsolidow ania czynnika społecznego 
w naszych placów kach strażackich —  pobudzenia 
w szystkich kom órek do należytej żyw otności i sprę
żystości organizacyjnej, oraz wprowadzenia w życie 
now ych  statutów ; Zw iązek W ojew ód zk i na to zagad
nienie zw róci specjalną uwagę, podejm ując w  roku 
1933 szereg ob jazdów  inspekcyjnych, tak Zw iązków  
Pow iatow ych, jak  i Straży pożarnych.

Następnem  zagadnieniem jest sprawa zdobycia  
now ych  źród eł finansow ych zarów no dla  straży, jak 
i O kręgów , W  tym celu musi całe strażactw o roz
w inąć w  społeczeństw ie zdecydow aną propagandę na 
rzecz obrony przeciw pożarow ej kraju. Propaganda 
ta musi przeniknąć do szerokich  warstw sp ołeczeń 
stwa, sam orządów, w ładz adm inistracyjnych i zakła
dów  ubezpieczeniow ych.

N iezależnie' od pow yższego strażactw o musi 
zw rócić  szczególną  uwagę na własne źród ła  d och o 
d ow e, a w ięc składki członkow skie, kominiarstwo, 
im prezy d och od ow e  i t. p. W  tym kierunku Związek 
W ojew ód zk i w esp ół z Okręgam i rozw inie intensyw 
ną akcję i zainteresuje w łaściw e instytucje.

Od wyniku tej akcji za leżeć będzie dalszy ciąg 
prac, zapoczątkow anych  w  latach ubiegłych , oraz 
rozp oczęcie  prac n ow ych  w  działach w yszkolenia 
i technicznym . Od tych samych w zględów  zależeć 
będzie również rozw ój prac specjalnych  (O. P. Gaz., 
W . F., O. Ż. i zaopatrzenia w odnego).

II. Prace organizacyjne.
O g ó l n e ,  W  dziale organizacji ogólnej Zw ią 

zek  W ojew ód zk i będzie czuw ał nad sprawnością 
i dalszym  rozw ojem  obrony przeciw pożarow ej w  w o 
jew ództw ie. Skoordynuje prace strażactWa nasze
go, w prow adzi uchw alone przez G łów ny Związek 
statuty i regulam iny w  życie, zajmie się organizacją 
finansów  Z w iązków  P ow iatow ych  i Straży, zorgani
zuje propagandę obrony przeciw pożarow ej, sądów, 
przew idzianych w  now ych  statutach, skoryguje orga
nizację biura w łasnego i O kręgow ych ; w zm oże ży
w otność Związków  Powiatowych, rozwinie specjalne 
prace  organizacyjne.

F i n a n s e .  W  dziale organizacji finansów Zw. 
W ojew . zam ierza: a) energicznie przystąpić do ścią
gania składek członkow skich , b) przeprow adzić akcję 
czasow o dobrow olnego opodatkow ania na rzecz o b 
rony przeciw pożarow ej polis ubezpieczeniow ych, c) 
tw orzyć spółdzieln ie kom iniarskie, d) zorganizow ać 
na w zór innych organizacyj społecznych  tydzień stia- 
żacki, e) przeprow adzić akcję pozyskania w iększej 
ilości człon k ów  pop iera jących  i organizowania K ó ł 
Przyjaciół Strażactw a, c) w ystąpić do w ładz admi
nistracyjnych i sam orządow ych o odpow iednie środ
ki finansowe, g) uzyskać p om oc ze strony L.O.P.P. 
na prace organizacyjne w  zakresie O. P. Gaz. biernej.

D z i a ł a l n o ś ć  Z w i ą z k ó w  P o w i a t o 

w y c h .  O żyw ien ie działalności Z w iązków  P ow ia to
w ych będzie, jak to już zaznaczyliśm y, jednem  z naj
pow ażniejszych  zadań Związku W ojew ód zk ieg o , S pe
cjalny nacisk p o łożon y  będzie na m ożliw ie dużą ilość 
lustracyj i inspekcyj Zw iązków  Pow iatow ych, w  k tó 
rych  Zarządy w ykazują słabą działalność. Zorgani
zuje łączność ściślejszą m iędzy Okręgam i i Strażami, 
aby w ażniejsze zarządzenia i okóln iki dociera ły  do 
straży, co  obecn ie w  n iektórych  O kręgach nie zaw 
sze ma m iejsce. Jedną z trosk Zw. W ojew . będzie 
ustalenie środków , przy pom ocy  których  prace 
Zw iązków  P ow iatow ych  i łączność m iędzy niemi i 
strażami, m ożna będzie ożyw ić i w zm ocnić.

P r o p a g a n d a .  Szczególną uwagę Zw, W ojew . 
zw róci na propagandę kon ieczn ości prowadzenia 
obrony przeciw pożarow ej i zw iązanych z nią prac 
strażackich. O prócz wzm ianek w  prasie codziennej 
i kom unikatów  radjow ych, Zw. W oj. podejm uje or
ganizowanie tygodnia propagandy obrony przeciw 
pożarow ej i prac strażactwa, połączonego z im pre
zami dochodow em i na rzecz straży i Zw iązków  p o 
w iatow ych. Tydzień propagandy ob ją łby  odezw y, 
odczyty  lokalne, obchody, im prezy i zbiórki w szyst
kich straży. D och ód  z tygodnia zostałby przezna
czony w w iększości na straże, w  części ,na Związki,

S ą d y .  Zadaniem , w ynikającem  z now ych  sta
tutów, jest organizacja sądów  zw iązkow ych, organi
zacja których  zostanie oparta na statucie i odrębnym  
regulaminie, w ydanym  przez Gł. Związek.

B i u r a .  Przeprow adzona zostanie rów nież re
w izja organizacji biurow ej, zarów no w  Związku 
W ojew ., jak i w  Związkach O kręgow ych, celem  usu
nięcia niedokładności, jakie m ogły zakraść się w  cią
gu ostatniego roku.

O k ó l n i k i .  D la ułatwienia i usprawnienia kon
taktu korporacyjnego, Zw. W o). w ydaw ać będzie 
okóln iki własne, oraz przesyłać zb iory okóln ików  Gł. 
Związku, który drukow ać je będzie w  takiej ilości, 
aby bez przedrukow ania dociera ły  rów nież do Zw iąz
k ów  P ow iatow ych.

I n n e  p r a c e .  N iezależnie od prac, w yszcze
gólnionych pow yżej, Zw , W ojew . dążyć będzie do 
rozw inięcia prac kulturalno-ośw iatow ych w śród stra
żactwa, pow ołu jąc odpow iednich  referentów  Zw iąz
ków  Pow iatow ych. Prace te obejm ow ałyby: urzą
dzanie św ietlic strażackich, organizow anie chórów , 
bibljotek, prace wychowania obyw atelskiego i t. p.

III. Prace wyszkoleniowe
S z k o l e n i e .  W  dziale prac w yszkolen iow ych  

rok 1933 pośw ięcony będzie dalszej organizacji 
w yszkolenia Straży Pożarnych, w edług instrukcji 
uchwalonej przez Radę N aczelną, przyczem  szcze
gólną uwagę zw róci się na organizowanie przez 
Związki P ow iatow e kursów  I, II i EU stopnia. N ie
zależnie od  tego Zw, W ojew . zamierza przeprow a
dzić kursy dla naczeln ików  rejonow ych , sędziów  
konkursow ych  i egzaminy kw alifikacyjne dla o ficerów  
strażackich.

P l a n y  w y s z k o l e n i a ,  W  celu usuwania 
n iepraw idłow ości przy rozplanow yw aniu prac w yszk o
len iow ych  —  przeprow adzać będzie Zw. Woij. kon 
trolę działalności Zw iązków  P ow iatow ych  —  progra
m ów  działalności, oraz zatwierdzanie tychże, p o d o b 
nie, jak i sprawozdań z działalności.

I n s p e k c j e .  Jak zaznaczyliśm y na wstępie, 
na dział prac inspekcyjnych  i lustracyjnych zw racać 
będzie Zw, W ojew . szczególnie baczną uwagę. W  tym
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celu dokonyw ane będą częste w yjazdy do Zw iązków  
P ow iatow ych, N aczeln ików , re jon ów  jak i do straży, 
podlegających  m otoryzacji, aby stw ierdzić fak tycz
ny stan prac i ewentualnie w porozum ieniu z okrę
giem przedsiębrać środki, mające na celu usunąć spo
strzeżone braki i niedomagania.

I n n e  p r a c e .  O prócz prac w yszczególn ionych  
w yżej, a stanow iących podstaw ę prac w yszkolen io
wych i inspekcyjnych. Zw. W ojew . prowadzić będzie 
rów nież w yszkolen ie kole jow ych  straży pożarnych, 
oraz straży państw ow ych zakładów  i w ojskow ych.

IV. Prace techniczne.
M o t o r y z a c j a  i s p r z ę t  p o ż a r n i c z y ,  

W  dziale tym Zw. W oj. będzie dążył do system a
tycznego realizowania nakreślonego planu m otory
zacji i popierania rozw oju  kra jow ego przem ysłu prze
ciw pożarow ego. Przestrzegać będzie rów nież naby
wania przez straże sprzętu pożarniczego, zakw alifi
kow anego przez Komisję Techniczną Gł. Związku.

iN o  r ml a) 1 ii z a c j a. W  ijoku 19'3I3 Zw iązek 
W ojew , przystąpi do opracow ania planu w prow a
dzenia znorm alizow anego łącznika do użytku straży 
na terenie tych pow iatów , które ku temu mają o d 
pow iednie warunki. Będzie rów nież w spółdziała ; 
w  akcji Gł. Związku nad w prow adzeniem  do użytku 
znorm alizow anego sprzętu strażackiego,

K u r s y  d l a  m e c h a n i k ó w .  W ob ec  często 
zdarzających  się w ypadków  nieum iejętnego obsługi
wania m otopom py przez n iew ykw alitikow anycu 
cz łon k ów  straży, Zw. W ojew . zam ierza zorganizow ać 
specja lne kursy dla obsługi m otopom p, licząc na 
w spółudział G ł, Zw. i specjalistów  w yk ładow ców .

R e m i z y  i t a b o r .  Zw iązek w oj. dążyć b ę 
dzie rów nież do popierania akcji Gł. Związku i roz
winie propagandę wzm ożenia budow y w zorow ych  
strażnic i remiz, oraz budow ania w ozów  pogotow ia 
konnego ściśle w edług ustalonych przez Komisję 
Techniczną Gł. Związku typów .

I n n e .  O prócz prac w yżej w yszczególn ionych , 
Zw, W ojew . czuw ać będzie nad pogłębieniem  w ie 
dzy fachow ej w śród oficerów , przeprow adzając w  tym 
celu w yk łady na kursach, odpraw ach oficerskich, 
oraz ogłaszać będzie fachow e publikacje i artykuły 
w  swoim  organie.

V. Prace wydawnicze.
W  dziale w ydaw niczym  Zw. W ojew . uzależnia 

dalsze w ydaw anie organu „Ż ycie  Strażackie", w  d o
tychczasow ej formie od  w łaściw ego ustosunkowania 
się straży do zaległych  należności, Poczyn ione z o 
staną zabiegi o regularne opłacanie prenumeraty 
pism zw iązkow ych  przez straże. Ponadto rozw in ię
ty zostanie k o lportaż w ydaw nictw  zw iązkow ych  Gł 
Zw ., oraz pośredniczenie w  dostawach w szelkiego r o 
dzaju druków, dyplom ów  i t. p.

VI. Prace specjalne.
O. P, G a z .  W  dziale biernej obrony przeciw ga 

zow ej, w spółpracow ać będzie Zw. W ojew . z L.O.P.P, 
i odpow iedniem i w ładzam i administracyjnemi. S zcze
gólną uwagę zw racać będzie na przeprow adzenie 
kursów  Iii i III klasy z OPGaz, biernej, jak rów nież 
na stałe lustracje prac OPGaz. Na ogólnych  zasa
dach, zawartych w program ach i instrukcjach, p ro 
wadzona będzie organizacja w  strażach drużvn 
OPGaz, przyczem  stw orzona będzie dla ce lów  d o 
świadczalnych jedna specjalna strażacka drużyna 
OPGaz. w  K ielcach. Specjalną uwagę zw racać będzie 
Zw. W o j. na m ożliwie jednolite szkolenie tych dru
żyn oraz organizowanie lokalnych  zbiorow ych  ćw i
czeń  i pokazów  w zakresie OPGaz. biernej. Starać 
się będzie rów nież o uzyskanie dla straży zasiłków  
na prow adzenie tychże prac.

W . F. i P. W . Na plan pierw szy w  tym dziale 
wysunięte zostaną ćw iczenia fizyczne, gry i sporty 
w  strażach. Same zaś prace przysposobienia w o j
skow ego pozstaw ione zostaną oficerom  instrukcyj- 
nym P, W ., do których  zgłaszać się mogą poszczegól
ni członkow ie i straże bezpośrednio. W  dziale P. W. 
propagow ać będzie Zw. W oj. jedynie zakładanie 
sekcyj sportu strzeleckiego, oraz budow ę strzelnic 
dla broni m ałokalibrow ej. Prace te prow adzone b ę 
dą  w /g w zoru  i przepisów , ustalonych przez P, U. 
W . F. i P. W . oraz Zw iązek Strzelecki, jako organi
zacje, upow ażnione oficjalnie do kierow ania sportem  
strzeleckim  w  Polsce. Propagow ać będzie rów nież 
Zw. W oj, zakładanie przez straże pożarne klubów 
sportow ych.

O d d z i a ł y  ż e ń s k i e .  Organizacja drużyn 
żeńskich przy strażach będzie prowadzona w dalszym 
ciągu, przyczem  prace te uzgodnione będą z zam ie
rzeniami Organizacji Przysposobienia K obiet d o  O b
rony Kraju, oraz Związku Pracy Obyw. K obiet. P ro
wadzić będzie rów nież lustracje prac drużyn żeń
skich i specjalny kurs dla ich kom endantek.

Z a o p a t r z e n i e  w o d n e .  Zapoczątkow ane 
w  roku ubiegłym  prace nad planem zaopatrzenia 
osiedli w w odę dla celów  przeciw pożarow ych, pro
w adzone będą w  dalszym ciągu. Projektow anie pla
nów  urządzeń w odnych  odbyw ać się będzie w  ścisłem 
porozum ieniu z lokalnemi władzam i adm inistracyj
nemi, samorządam i i placów kam i strażackiemi. Z w ra
cać będzie uwagę rów nież na szkolenie specjalnych 
referentów  w odnych  dla straży.

K a s a  z a p o m o g o w a .  W  związku z często 
zachodzącem i w ypadkam i z końmi, Zw. W ojew , p ro 
jektuje zorganizowanie kasy zapom ogowej od w ypad
k ów  z końmi, celem  której będzie, w  razie n ieszczę
śliwych w ypadków  z końmi, udzielanie zapom óg tym 
strażom, które zgłoszą sw oje przystąpienie do kasy.

Uwagi końcowe.
P ow yższy program  zaw iera najważniejsze prace 

i zadania, jakie oczeku ją Zw. W ojew . w  roku 1933. 
O graniczyliśm y się do podkreślenia prac tylko naj
w ażniejszych w e w szystkich głów nych działach Zw. 
W ojew ,, pom ijając projektow ane posiedzenia Rady 
W ojew . i .Zarządu W ojew . i t. p., które autom atycz
nie w ypływ ają z toku prac i działalności Zw. W o je 
w ódzkiego.

Sprawy, podane w  program ie, stanow ić w inny oś 
prac strażackich na rok 1933, gdyż od nich będzie 
zależeć w łaściw ie dalszy rozw ój strażactwa i w łaści
we zużytkow anie w ielk iego zasobu sił duchow ych  
i materjalnych, nagrom adzonych w  długim okresie 
działalności dotychczasow ej naszego strażactwa.

Ogólny plan działalności.
7 . Posiedzeń R ady W ojew . 1
2. ,, Zarządu W ojew . 1.2
3. Inspekcyj O kćęgów 51
4. ,, R ejonów  

Lustracyj straży.
51

5. 51
6. Inspekcyj ,, 51
7. K ursów  dla naczelników  rejon 5
8. ,, żeńskich 2
9. Egzamin, kw alifikacyjnych dla o ficerów  17 

10. K ursów  dla m echaników  1
11. ,, „ Sędziów 3
12. W . F. 1
13 ,, OPGaz. 1
14. ,, Zaopatrzenia wodnego 1
15. Odpraw członków  K. T. 2
16. Ćwiczeń kontrolnych rejonów 17
17. Przeszkoleń straży kolejow ych 24
18. Inspekcyj straży państwowych 5
19. ,, „ w ojskow ych  

K onferencja prezesów
6

20. 1
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WYNIKI ZAWODÓW OKRĘGOWYCH W R. 1932.
GRUPY IV tej i lll-ej.

STRAŻE 
(według kolejności 
zajętego miejsca).

UZYSKANE PUNKTY 
na zawodach rejonowych

UZYSKAN E PUNKTY 
na zawodach okręgowych

OSTATECZNA
OCENA

za ćwiczenia 
szkolne

za ćwiczenia 
taktyczne

za ćwiczenia 
alarmowe

za zadania 
taktyczne

RAZEM
punktów

OKRĘG BUSKO
Grupa IV-a,
Pacanów 106 15 26 23 170
Koniemłoty 95 18 21 19 153
Brzeziny 92 19 20 19 150
Kostomłoty 86 17 25 17 145
Tuczępy 86 18 19 18 141
Biechów 82 19 22 15 135
Piestrzec 89 17 14 15 135
Gnojno 76 16 22 17 131
Szaniec 60 24 14 11 109

OKRĘG 
JĘDRZEJÓW 
Grupa IV-a

Dębska Wola 103 13 23 20 159
Nagłowice 96 10 17 15 143
Mstyczów 73 15 26 23 137
Sobków 85 19 13 13 130
Słaboszowice 84 10 18 17 129
Borszowice 74 8 18 21 121
Opatkowice 52 22 20 17 111
Jaronowice 59 14 21 12 106
Złotniki 56 15 22 13 106

OKRĘG KIELCE 
Grupa IV-a,

Niewachlów 89 19 28 22 158
Morawica 66 16 29 17 144
Łopuszno 78 16 21 21 136
Miedziana Góra 89 5 16 17 127
W ola Jachowa 64 21 19 21 125
Białogon 82 12 6 22 122
Nida 55 11 27 12 105
Samsonów 37 11 25 15 88
Czarnów 57 6 16 16 87
Szczeczno 40 13 17 12 82

OKR. KONECKI 
Grupa IV-a.

Niękłań 101 17 25 17 160
Rzuców 54 19 23 23 122
Gowarczów 54 17 23 23 117
Swoirzyce 67 17 17 12 113
Radoszyce 62 22 15 12 111
Chlewiska 52 19 24 13 108

OKR. OLKUSKI 
Grupa IV-a.

Siadcza 62 5 30 0 97
W olaLibertowska 57 20 12 0 89
Łobzów 17 15 23 0 55
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STRAŻE 
według kolejności 
ząjętego miejsca).

UZYSKANE 
na zawodach

PUNKTY
rejonowych

UZYSKANE PUNKTY 
na zawodach okręgowych

o s t a t e c z n a

OCENA

za ćwiczenia 
szkolne

za ćwiczenia 
taktyczne

za ćwiczenia 
alarmowe

za zadania 
taktyczne

RAZEM
punktów

Solca 20 0 23 0 43
Bętkowice 0 18 13 0 31

OKR. PIŃCZÓW 
Grupa IV-a.

Dzierążnia 105 10 26 17 158
Chmielów 91 14 24 19 148
Szarbia 78 24 21 18 141
Kocina 81 17 23 13 134
Kije 86 22 6 17 131
Rosiejów 78 13 19 16 126
Pierocice 68 19 10 21 118
Chroberz 73 8 15 17 113
Pawłowice 56 12 28 16 112
Sancygniów 62 13 18 13 106
Przemyków 43 24 21 18 106

Grupa IH-a.
Pińczów 28 25 19 16 85
Skalbmierz 30 10 22 15 77

OKRĘG RADOM  
Grupa IH-a.

W ierzbica 19 22 30 9 80
Przytyk 34 17 10 11 72
Jedlińsk 2 12 26 19 59
Skaryszew 0 22 17 14 53

Grupa IV-a.
W olanów 87 24 25 11 153
Polany 92 19 27 10 148
Potworów 71 20 23 17 131
Łączany 63 12 30 13 118
Zakrzów 38 23 25 14 100
Jedlnia - Letnisko 56 19 16 7 98
Sucha 52 21 11 13 97
Mirów 33 20 28 14 95
W ola Zakrzewska 38 19 22 11 90
Maków 43 13 19 13 88
Jeżowa - W ola 44 7 16 17 84
Dąbrówka-Podłęż. 40 17 5 18 80

OKR. WIERZBNIK
Grupa IH-a.
Iłża 82 22 52 17 146
Wierzbnik 45 15 15 19 97

Grupa IV-a.
Osiny 65 20 24 17 128
Grabowiec 57 19 23 19 118
Krzyżanowice 57 25 16 15 113
Rzęchów 51 21 25 15 112
Lubienia 47 19 15 15 96
Ciepielów 35 21 24 15 95
Rzeczniów 37 21 19 16 92
Krępa Kościelna 29 19 22 17 87
Błaziny 31 18 19 17 85
Michałów 32 19 18 15 84
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Nagrody.
Związek W ojewódzki, pragnąc zachęcić 

drużyny do szlachetnej rywalizacji na zawo
dach okręgowych, postanowił w roku 1931 
i 1932 przyznać mistrzowsk'm drużynom IV 
grupy nagrody w postaci sprzętu strażackie
go. W  roku ubiegłym straże otrzymały takie 
nagrody. Za rok 1932, nie mogąc się wywią
zać z podobnych nagród, Związek W oje
wódzki postanowił wzanran za to przydzie
lić będące na składzie bibljoteczki dzieł fa
chowych, które mogą oddać niezmierne usłu
gi przy racjonalnem szkoleniu się naszych 
drużyn mistrzowskich. Zamianę tę Związek 
W ojewódzki uskutecznić musi z tego pow o
du, że nie osiągnął na ten cel gotówki. Przy
czyniły się do tego same straże i poniekąd 
niektóre Okręgi, a to z tej racji, że straże 
nie popłaciły zaległej prenumeraty za abn- 
nowanie „Przeglądu Pożarniczego'1 i „Gazety 
Strażackiej", wskutek czego Związek W oje
wódzki musiał wpłacić sumę gwarancyjną 
około 7.000 zł. za wydawan e własnego or
ganu „Życia Strażack:ego", którego egzy
stencja uzależniona jest tylko od wpłat za 
prenumeratę pism związkowych; w  dodatku 
Okręgi zalegają około 13.000 zł. za składki 
członkowskie. W  takich warunkach braku 
poczucia korporacyjnego, Związek W oje
wódzki n e może inaczej postąpić, gdyż nie 
jest w stanie w yłożyć kilku tysięcy na zakup 
nagród, nie mając na to pokrycia; wobec 
tego musi ograniczyć s ę do środków rozpo- 
rządzalnych, jak w tym wypadku do b bljo- 
teczek, które z dobrych czasów zostały na 
składzie. Przepraszając za ten zawód nie z 
winy naszej, komunikujemy, że bibljoteczki 
te otrzymają wszystkie drużyny, które zaję
ły pierwsze miejsca na zawodach Okręgo
wych z grup III i IV-ej.

Odznaczenia.
W  roku 1932 cały szereg działaczy pożar

niczych naszego Związku, o których nam 
wiadomo, zostało odznaczonych państwowemi 
krzyżami i medalami za prace niepodległo
ściowe, społeczne lub na polu pożarnictwa, 
o czem z obowiązku korporacyjnego podaje
my do wiadomości; mianowicie:

Krzyżem Niepodległości
D-wie: W acław Żwirski —  viceprezes za

rządu wojew.; Józef Plebanek —  inspektor 
wojew.; Czesław Kowalski —  prezes honor, 
okr. Kozienice; Franciszek Pianko —  in
struktor z Końskich; Henryk Gajewski —  
aspirant z Opoczna; W ojciech Krzyżkiewicz, 
d-ca oddziału Kielce.

Złotym Krzyżem Zasługi
D-wie: Aleksander Erbe —  prezes Związ

ku W ojew .; Bohdan Gliński —  członek Z a 
rządu W ojew .; Jan Serednicki —  viceprezes 
okręgu Częstochowa.

Srebrnym Krzyżem Zasługi

D-wie: Kazimierz Hempel —  skarbnik Zw. 
W ojew .; Juljan Turketti —  członek Zarządu 
Okr.; Andrzej Starczyński —  nacz. O.S.P. 
Skała.

Medalem Niepodległości
D-wie: Jan W ójcik —  czł. Zarządu Okr. 

Busko; W acław Hiżycki —  m. instr. z Buska; 
Stanisław W ójcik —  zast. nacz. O.S.P. Bu
sko; Leon Pasierbiński —  zast. nacz. O.S.P. 
Szczekociny; Ludwik Żaliriski —  kapelmistrz 
O.S.P. Szczekociny; W ładysław Gierczyń- 
ski —  sierżant O.S.P. Szczekociny.

Dla uzupełnienia listy odznaczonych pro
simy Okręgi o nadesłanie nam odnośnych 
szczegółów.

Zezwolenia na urządzenie loterji 
fantowej.

Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów 
Państwowych w Kielcach pismem Nr. 12884 
z dn. 2.XII ub. r. prosi nas o powiadomienie 
zainteresowanych straży pożarnych, aby za ■ 
pobiec zwrotom próśb, wnoszonych do 
wspomnianego Urzędu o udzielanie zezwoleń 
na urządzanie loterji fantowej, iż przy tego 
rodzaju staraniach należy przestrzegać za
rządzenia Centralnej Dyrekcji Loterji Pań
stwowej w Warszawie z dn. 9 listopada r. ub. 
Nr. 15561, które brzmi: że kapitał gry loterji 
fantowej nie może być mniejszy, niż 100 (sto) 
złotych, a temsamem 10% wynosi opłata kon
cesyjna, która winna być wnoszona (naj
mniej 10 złotych) na P.K.O. Nr. 301.000 (kon
to Gł. Dyr. Lot. Państw.).

Należy również podkreślić, że podania 
winny być nadsyłane wcześniej, niż na 10 
dni przed rozpoczęciem loterji.

Opłata stemplowa od straży.
Przy sposobności zwracamy uwagę wszy

stkim strażom na okólnik Głównego Związku 
Nr. 206, podany w całości w numerze 18-ym 
„Gazety Strażackiej", a wyjaśniający sprawę 
opłat stemplowych od podań, wnoszonych 
przez straże do urzędów Państwowych.

Szczególnie ważne dla naszych straży jest 
postanowienie, zawarte w artykule 144-ym, 
które zwalnia straże pożarne od obowiązku 
uiszczania opłat stemplowych od podań o 
udzielanie pozwoleń na urządzanie widowisk 
lub zabaw strażackich.
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Zawody okręgowe w Końskich.
Dnia 2 października r, ub. odbył się w Końskich 

ćwiczebny Zjazd Okręgowy Straży Pożarnych Po
wiatu Koneckiego, na który, mimo ciężkich warun
ków materjalnych, przybyło 30 drużyn strażackich w 
ogólnej liczbie 530 osób.

O godz. 9-ej rano Kom endant Zjazdu Druh P a
w eł Sztwiertnia, naczelnik O.S.P. Fabr. S. K ronen- 
bluma, przyjął raport od dow ódców  drużyn, poczem 
c godz. 5.30 zdał raport Druhow i-Prezesow i Okręgu 
Staroście Fr. M ikrow iczow i, który przyw itał się z 
drużynami, poczem  te, sform owawszy kolumnę mar
szową, udały się na nabożeństwo do kościoła, mając 
na czele Prezesa Okręgu, członk ów  Zarządu Zw iąz
ku O kręgow ego i gości.

Podczas marszu grały na przemian orkiestry: 
gimnazjalna, O.S.P. Fabr. Neptun z Końskich i O.S.P. 
m. Przedborza. Po nabożeństw ie od  ołtarza prze
mówił do zebranych ks. Kapelan Straży K oneckiej, 
podkreślając pośw ięcen ie się i ofiarność członków  
Straży w pracy dla bliźnich i zachęcając spo łeczeń 
stwo do popierania tak humanitarnej organizacji jaką 
jest straż, ^

O godz. 10.45 nastąpiła defilada wszystkich o d 
działów  przed Prezesem  Okręgu Starostą Fr. M ikro- 
w iczem , który przyjął ją w  otoczeniu  członk ów  Z a
rządu O kręgow ego i gości. Po defiladzie drużyny 
pom aszerow ały przed rem izę O.S.P. m. Końskich, 
gdzie Kom endant Zjazdu zarządził rozejście się i 
przerw ę do godz. 13-ej.

Punktualnie, o godz. 13.20 K om endant Zjazdu za
rządził zbiórki wszystkich drużyn na boisku P.W . i 
W .F., poczem  zdał raport o stanie przybyłem u w tym 
czasie Druhowi Inspektorow i J. Plebankowi, który po 
krótkiem  przem ówieniu p olecił przeprow adzić zaw o
dy. O godz. 13.45 rozp oczę ły  się zaw ody i pokazy 
strażackie, którym  poza Druhami-Strażakami przy
glądało się kilkuset w idzów  z pośród m iejscow ego 
społeczeństw a.

Pierwsze ćw iczy ły  straże grupy IV-ej, które usta
liły następującą kolejność w edług zdobytych  pun 
któw :

Straż
Ć w icze

nia 
szu olne.

zad.taht. 
zaw. rej.

zad.takt. 
zaw.nkr.

ćw icz
alarm.

ost.
ocena.

Niekłań I 101 17 17 25 160
R zu ców 70 19 1 6 17 12?
G ow arczów 54 17 23 23 117
Sw orzyce 67 17 12 17 H 3
R adoszyce 62 22 12 15 111
Chlewiska 52 19 13 24 108

Sąd stanowili Druhowie: Instruktor Pieńkow ski z 
K ielc, Naczelnik Straży F. D aszkow ski ze Starachow ic 
i N aczelnik Straży P. F. Am unicji ze Skarżyska-K a
miennej W ł. Krajewski.

Dla urozm aicenia naszych m onotonnych zaw o
dów  i dla wzbudzenia w iększego zainteresowania 
społeczeństw a wynikami prac Straży, program przer 
widział m ecz piłk i nożnej, który rozegrały m iędzy so 
bą drużyna sportow a O.S.P. m. Przedborza i K on ec
kiego Klubu Sportow ego.

W  dalszym ciągu drużyna Sam arytańsko-Pożarni- 
cza z K ońskich pod dow ództw em  druhny W ład ysła 
w y K otulskiej przeprow adziła ćw iczenia pokazow e z 
dziedziny ratownictwa, a drużyna ch łop ięca  z K or
nicy pod  dow ództw em  Druha W ł. P iw ow arczyka p o 
kazała jak należy w ykonyw ać ćw iczenia szkolne z 
narzędziami i musztrę formalną. Na zakończenie
O.S.P. K onecka przeprow adziła ćw iczenia alarmowe, 
połączone z ratow nictw em  w edług regulaminu zaw o
dów  dla grupy Ii-ej.

Po przeprow adzonych ćw iczeniach Komendant 
Zjazdu zarządził zbiórki wszystkich drużyn, do któ- 
nych przem ów ił w serdecznych  słow ach, żyw o intere
sujący się pożarnictw em  i idący zawsze z energiczną

pom ocą Strażom —  Prezes Okręgu K oneckiego Sta
rosta Fr. M ikrow icz, podkreślając ofiarność i zd y 
scyplinowanie ochotn iczych  placów ek  strażackich, 
co jaskrawo uwypuklił dzisiejszy zjazd, który mimo 
ciężkich  warunków życiow ych  zgrom adził tak liczny 
zastęp druhów.

W reszcie Komendant Zjazdu Druh P. Sztwiertnia 
podziękow ał wszystkim Druhom za w zorow e zach o
wanie się, znajom ość regulaminu służby wewnętrznej, 
sprężystość i dyscyplinę i żegnając zebranych roz
wiązał Zjazd.

Należy podkreślić, że dzięki sympatycznem u 
ustosunkowaniu się Starosty p. Fr. M ikrow icza i ści
słej w spółpracy gmin ze Strażactwem , wszystkie dru
żyny miały m ożność przybyć do Końskich, korzysta
jąc z furmanek, dostarczonych przez gminy.

F. P.

Manewry strażackie w Olkuszu.
W  niedzielę, dnia 20 listopada 193,2 r., O kręgo

wy Związek Straży Pożarnych  w Olkuszu urządził 
manejwry dla straży pożarnych  rejonu olkuskiego 
i bolesław skiego, w  których  w zięły  udział następu
jące straże: Olkusz —  miasto, Olkusz —  fabryka, 
Pom orzany, Papiernia K lucze, B olesław , U jków  Sta- 
rv, Zim nodół, K lucze Cem entownia i Laski. Poza 
obroną ob jektów  .przez drużyny straży pożarnych, 
m anewry b y ły  urozm aicone odkażaniem  zagazow a
nego terenu przez drużynę odkażającą straży pożar
nej Olkusz-fabryka, której drużyna ratow nicza ró w 
nież wystąpiła po zagazowaniu w maskach. Po ćw i
czeniach m anew row ych odbyła  się defilada w szyst
kich drużyn ratow niczych  i odkażającej wraz z tabo
rami. A kcja  ratownicza i odkażania w ypadła naogół 
dość dobrze. Zaproszony do w spółudziału  Oddział 
Polskiego C zerw onego Krzyża w Olkuszu udziału w 
manewrach nie wziął. Straże pożarne miały bardzo 
utrudnioną akcję ratow niczą ze względu na brak 
dostatecznej ilości punktów  w odnych z odpow iednie- 
nie wody. M anewry by ły  poprzedzone i zakończone 
mi urządzeniami, pozw alającem i strażom na czerpa- 
w łaściw em i konferencjam i tak z rozjem cam i jak 
i dow ódcam i poszczególnych  drużyn straży pożar
nych. P od koniec konferencji ustępujący starosta o l
kuski, p. Jerzy Stamirowslki, prezes O kręgow ego 
Związku Straży pożarnych w  Olkuszu, pożegnał się 
zarazem z obecnym i przedstawicielam i poszczegól
nych straży w pow iecie . N. K.

Odprawa Okręgowa oficerów Straży 
Pożarnych pow. kieleckiego.
W  dniu 6.XI. r. ub. w sali Sejmiku Kieleckiego 

odbyła się odprawa oficerów straży pożarnych pow, 
Kieleckiego. Odprawę zagaił instruktor Okręgowy 
druh K. Jurkowski.

Odprawę zaszczycił swą obecnością  Inspektor 
Zw. W ojew . Straży Pożarnych druh J. Plebanek, 
przew odnicząc jej do końca. Tem atem  obrad by ły : re 
ferat z taktyki pożarnej, organizacja drużyn O.P.G. w 
strażach i sprawy organizacyjne Związku —  refero 
wane przez instruktora O kręgow ego. Szczegółow ych  
wyjaśnień i fachow ych  rad udzielał druh Instruktor 
Zw. W ojew .

Jedną z ważniejszych spraw straży by ły : sprawa 
regularnego i punktualnego dostarczania koni stra
żom do pożarów  i alarmów, zaopatrzenia w odnego 
na terenie powiatu i peryferjach m. K ielc, środków  
alarm owych i braku dostatecznych  narzędzi do walki 
z pożarami. Sprawy te przyrzekł P. Inspektor p o 
przeć przychylnie u m iarodajnych czynników  A dm i
nistracyjnych, Sam orządow ych i P.Z.U.W . na skutek 
wniosków Okręgu, złożonych  do Zw. W ojew . Straży 
Pożarnych.

W  odpraw ie brało udział 40 delegatów  straży z 
terenu powiatu i m. Kielc. K. J.
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SPROSTOWANIE
W,,Życiu Sirażackiem1’ Nr. 10 pom yłko

wo zam eściliśmy w wykazie zalegających 
w opłatach za prenumeratę pism fachowych 
następujące straże: Bębel, Jerzmanowice,
Bolesław, Bydlin, Łany Podleśne, Zimnodół, 
Pilica i Klucze (Cementownia).

Straże powyższe w swoim czasie prenu
meratę opłaciły i nic nie zalegają. Za wy
rządzoną moralną krzywdę przez zamiesz
czenie na niezbyt zaszczytnej liście Admini
stracja organu „Życie Strażackie" wszystkie 
wsp-omn ane Straże bardzo przeprasza.

Rozrywki umysłowe.
Rozwiązanie liczbów ki z Nr. 12 „ Życia Strażackiego1'.

Otrzymaliśmy 20 rozwiązań, z czego wszystkie 
trafne.

Rozwiązanie brzmi:
.,zgaszonych rocznie pożarów  krocie, zaw dzięczać na

leży  strażaków robocie".
Trafne rozwiązania nadesłali druhowie; 1) St. 

Szym czyk, sekretarz O.S.P. w Barglach; 2) J. B ętkow 
ski, z-ca  naczelnika O.S.P. w Bolesław iu; 3) N. M a- 
dla, z-ca  naczelnika O.S.P. w Czeladzi. 4) W ł. W it
kowski, skarbnik O.S.P. Huty M ilow ice; 5) J. Hała, 
z O.S.P. W' Hutce; 6) F. Jach, naczelnik O.S.P. w 
K rzczonow ie; 7) W . Francikiewicz, adjutant O.S P. 
w K rzczonow ie; 8) St. Janusiewicz, z-ca  naczelnika 
O.S.P. w Policznie; 9) K. Lis, naczelnik O.S.P. w Rze- 
mianowicach; 10) W ł. Kowalik, naczelnik O S.P. w 
Sarnowie; 11) A. W ierzbowski, adjutant O. S. P. 
w Szczekocinach; 12) N. Kałkowski, st. instruktor 
z Okr. Zw. w  Olkuszu; 13) K. Jurkowski, instruktor 
z Okr. Zw. w K ielcach; 14) K. Jurkowska, członkini 
O S.P. w K ielcach; 15) St. Rutowicz, z-ca  naczelnika
O.S.P. w W ójcin ie ; 16) St. Gaździk, sekretarz O.S.P. 
w W ielkanocy; 17) Ochotnicza Straż Pożarna w Brzu- 
stowcu; 18) W o j. Stępniewski z Opatowa; 19) J. 
M ajcherczyk, ogniomistrz z M iejskiej S. P. w Sosnow 
cu; 20) M. Ławacz, czł. czynny Harc. Drużyny Poż. 
w Końskich.

W  wyniku losowania nagrody otrzym ują:
I. —  D-h Hala z O.S.P. Huty M ilow ice  —  ks. p. t. 

„D ziałanie straży pożarnych przy ogniu".
II. —  D-h St. Szym czyk z O.S.P. w Barglach — 

ks. p. t. „W alka z pożaram i";
III. —  D-h St. G aździk z O.S.P. w W ielkanocy — 
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Szanowny Druhu R edaktorze!
W itając z uznaniem pojaw ienie się „R ozryw ek 

um ysłow ych" w „Życiu  Strażackiem " zgłaszam swą 
w spółpracę w nadziei, że rozryw ki ożywią życie na
szych świetlic, zacieśnią w ęzły m iędzy nami, czy te l
nikami i Redakcją.

Z należnym szacunkiem
A ntoni W ierzbow ski, 

Adjutant O.S.P. Szczekociny.
Serdecznie dziękujem y W D ruhow i za zgłoszoną 

chęć w spółpracy i mile witamy odruch W Druha, k tó
ry napewno nie pozostanie bez echa i u innych D ru
hów. O czekujem y nadesłania łamigłówki.

L O G O G R Y F
Ułożył instr. J. Pieńkowski
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Do kratek należy wstawić 34 w y
razy pięcioliterow e.L itery w krat
kach zakreślonych, czytane z gó

ry do dołu dadzą rozwiązanie,

Określenie wyrazów:
1. Rodzaj szfuki,
2. Ochrona koła sam ochodow e

go.
3. W spak m leć w drugiej oso

bie (czas przes ły),
4. Miasto w w ojew . Kieleckiem . 
5 Potomek zw ierzęcia rogatego

(wspak).
6. Zdrobniałe i m i ę  m ę s k i e  

(wspak),
7. Ina: zej żebrak (i= j) .
8. Ustalenie wartości.
9. Imię ż> ńskie

l n, ( >zdoba biżuteryjna.
11. W arzyw o,
12 Góry w Europie,
13. Okreś enie czasu (wspak),
14. Reakcia zw iązków  chem icz

nych,
15 Urząd (wspak),
16. Inaczej zakr ńczył życie,
I"7. Okres wypoczynkowy(w>pak), 
18 Określenie formacji wojsk.. 
19, Nazwa mierzenia,
2h. G óry w A fryce (wspak),
21. Dopływ Niemna (a = ę ),
22. Roz az m yśliwego (wspak),
23. Szarak ( j= i) ,
24. Drzewo liściaste,
25. oezm iar wód,
26. Na użycie,
27. Zw ittrzały piaskow iec,
28. Tak jak osiem (wspak)
29. Utwór Moniuszki,
30. Zbiór w ozów ,
31. Zamek w Polsce,
3 ’ . W głębienie,
33. Instrument muzyczny,
34. Republika w Am eryce.

Rozwiązania nadsyłać należy do 
dnia 15/11.1933 r. pod adresem 

redakcji „Ż ycia  Str."

Za rozwiązanie pow yższego logogryfu Redakcja 
przezna za 3 nagrody, a m ianowicie:

I. Książka p t. „Podstaw y budownictwa ogniotrw ałego" 
Inż. J, Tuliszkowskiego.

II, Książka p.t, „Istota pożarów,, Inż. J, Tuliszkow 
skiego,

III. Książka „Instrukcja o organizacji w yszkolenia Stra
ży Pożarnych".
Rozw iązanie należy nadsyłać pod adresem R e

dakcji do dnia 15 lutego 1933 r.

K O M I T E T  R E D A K C Y J N Y :  Prezydjum Zarządu Związku Straży Pożarnych Województwa Kieleckiego
REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY —  Józef Plebanek
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